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اقتصاد ایران به کدام تعطیلی بیشتر نیاز دارد؟

مجلس شورای اسلامی در شرایطی قرار اســت در روزهای پایانی پاییز، نسبت به تعیین تعطیلات آخر هفته و تعداد روز های آن تصمیم گیری نماید که برخی 

بر این باورند تعطیلی یک و نیم روزه از ظهر پنجشنبه تا صبح شنبه منجر به کاهش تعاملات تجاری ایران با دنیا خواهد شد ، چرا که بسیاری از کشور های طرف 

قرارداد تجاری ایران ، روز های شنبه و یکشنبه تعطیل بوده و این عدم تطبیق سبب شده تا ایران عملا ۳.5 روز با دنیا ارتباطی نداشته باشد .

محمد لاهوتی رئیس کنفدراسیون صادرات ایران به تازگی در اظهارنظری اعلام کرده که اگر مجلس تصمیم بگیرد که روز های پنجشنبه و جمعه به عنوان تعطیلات 

پایانی هفته به صورت کامل تعطیل باشند و نیم روز کاری پنجشنبه را در بانک  ها از دست بدهیم ، مشکلات بیشتر خواهد شد و عملًا تجار ۴ روز تمام را با دنیا 

قطع ارتباطات کاری و تجاری خواهند داشت .

 وی به این نکته هم اشاره کرده است که اگر مجلس تصمیم به اعمال تعطیلی جمعه و شنبه بگیرد ، اختلاف تعطیلات ما با دنیا به دو روز تقلیل خواهد یافت و 

مشکلات کمتر خواهد شد ، به نحوی که می تواند به تجارت ایران در ارتباط با کشور های خارجی و نیز ارتباط بانکی ایران با بانک های بین المللی کمک کند ؛ لذا 

انتظار فعالان اقتصادی از مجلس این اســت که به این موضوع توجه ویژه داشته و حالا که تصمیم گیری در مورد این مساله مهم در دستور کار قرار گرفته و قرار 

است که این موضوع تعیین تکلیف شود ، به تبادلات تجاری کشور توجه ویژه ای داشته باشند .

رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران معتقد است ، موضوع در تصمیم گیری برای تعطیلات پایانی هفته ، تنها محدود به ارتباط بانک  ها نیست 

؛ بلکه تمام ادارات و فعالان اقتصادی در 5 کشــور اصلی طرف تجاری ایران ، همگی شنبه  ها و یکشنبه  ها تعطیل هستند، به عنوان مثال چین به عنوان اولین 

شــریک تجاری ما در صادرات و امارات به عنوان اولین شریک ما در حوزه واردات ، شنبه و یکشنبه تعطیل هســتند، یا حتی هند و ترکیه هم به همین ترتیب 
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تعطیل هستند، لذا وقتی ۸۰ درصد تجارت ما با 5 کشور خلاصه شده و تعطیلات همه این کشور ها نسبت به ایران 2 روز متفاوت است ؛ عملًا تجار ما چهار روز 

را در ارتباطات تجاری خود با شرکا از دست می دهند.

با توجه به اینکه ایران عضو بریکس و پیمان شانگ های است و تمام کشــور هایی که در این پیمان ها قرار دارند، شرکای فعلی یا آتی ایران به شمار می آیند و 

تعطیلی خود را روز های شنبه و یکشنبه قرار داده اند، از همین رو بهتر است ایران نیز برای مراودات بیشتر روز های جمعه و شنبه را برای تعطیلات انتخاب کند تا 

تطبیق تعطیلات به شکل بهتری با این کشور ها صورت گیرد.

در خصوص کاهش ســاعات کاری از منظر تولید نیز بسیاری از مخالفان، استدلال می کنند که این طرح باعث کاهش تولید در کشور خواهد شد، از سوی دیگر، 

موافقان این طرح استدلال می کنند که کاهش ساعات کاری به افزایش بهره وری کمک می کند.

بســیاری از کارفرمایان ممکن است در ابتدا مخالف این طرح باشند و تصور کنند که کاهش ســاعات کاری کارمندان ، به کاهش تولید محصولات آن ها منجر 

می شود. از سوی دیگر، بسیاری از کارمندان موافق این طرح هستند. چرا که تعداد خیلی زیادی از آنان مجبور هستند ساعات دیگری را نیز به صورت مازاد کار 

کنند،  بنابراین زمانی برای استراحت و موارد شخصی خود ندارند.

در حال حاضر بسیاری از کشور های دنیا ساعات کاری ۴۰ ساعت و کمتر دارند . همچنین تعداد زیادی از این کشور ها در حال انجام تحقیقات لازم برای کاهش ساعات 

کاری هفتگی به زیر ۴۰ ساعت هستند. باید توجه داشت تغییرات ساعات کاری وابستگی قابل توجهی به فرهنگ و شرایط اقتصادی محل مورد مطالعه دارد. 

شاید در نگاه اول بســیاری از افراد تصور کنند ایرانیان به میزان کمتری نسبت به سایر مردم جهان کار می کنند و تعطیلات عمومی موجود در کشور نیز تا حدی 

به این تصور دامن می زند. این تصور وجود دارد که افراد در کشور های دیگر، مخصوصا ژاپن، از تمام جنبه های زندگی خود غافل شده و مشغول به کار هستند 

تا بتوانند مخارج بالای خود را پوشش دهند، در حالی که ایرانیان زمان زیادی برای تعطیلات دارند.
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میانگین ساعات کاری هفتگی در ایران ۴۳.9 ساعت و میانگین ساعات کاری هفتگی در کشور های فرانسه  ۳۰.۱۴، آلمان ۳۴.۳، ژاپن ۳6.9، کره جنوبی ۳7.92، 

نروژ ۳۳.5۳، انگلستان ۳5.۸5 و ایالات متحده ۳6.۴۳ ساعت می باشد.

نکته قابل توجه دیگر، میزان تعطیلی در ایران و سایر کشــور های دنیا می باشد. بسیاری از مردم این تصور را دارند که تعطیلات ایران بیشتر از سایر کشور های 

دنیا می  باشد. باید در نظر داشــت تعطیلات مناسبتی و تعطیلات آخر هفته 2 مقوله جدا هستند. اما با این حال ، با در نظر گرفتن مجموع این 2، ایران باز هم 

تعطیلات کمتری نسبت به بسیاری از کشور های دنیا دارد.

کل روز های تعطیل در سال ۱۴۰2 در ایران، 76 روز می باشد. در سال ۱۴۰2، 52 جمعه داریم. در واقع تعطیلات آخر هفته در ایران تنها 52 روز می باشد. همچنین 

27 تعطیلی رسمی داریم که ۳ روز از آن در جمعه می باشد. این در حالیســت که تعطیلات آخر هفته در بسیاری از کشور ها 2 روز در هفته می باشد، بنابراین با 

توجه به اینکه در هر سال 52 آخر هفته وجود دارد، تعداد روز های تعطیل آخر هفته در این کشور ها ۱۰۴ روز می باشد.

شاید نگرانی بسیاری از کارفرمایان و سیاست گذاران را بتوان کاهش بهره وری و تولید کل در اثر کاهش ساعات کاری عنوان کرد. به صورت ظاهری، بسیاری از 

افراد تصور می کنند که هرچه ساعات بیشتری کارکنند، درآمد بیشــتری دارند. از سوی دیگر، بسیاری از افراد نیز معتقدند ساعات کاری بیشتر در یک کشور، به 

معنی درآمد بیشتر و سطح تولید و رفاه بیشتر می باشد. 

به صورت کلی، بررسی ها نشان می دهد بسیاری از کشور هایی که سطح درآمد سرانه بالاتری دارند از ساعات کاری کمتری نیز نسبت به سایر کشور ها برخوردار 

هستند به عنوان مثال می توان به کشور های نروژ،  ایالات متحده، آلمان، سوئیس و بلژیک اشاره کرد.

در نقطه مقابل، کشــور های بسیاری را می توان نام برد که ساعت کاری بالا منجر به تولید و درآمد بیشتر نشــده است. به عنوان مثال ، می توان به کشور های 

پاکستان، بنگلادش، فیلیپین ، چین، و هند اشاره کرد.
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به صورت کلی، کشور هایی که ساعات کاری کمتری دارند ، تولید بیشتری نیز به ازای هر نیروی کار دارا هستند. 

همزمان با کاهش ساعات کاری در کشور های نروژ ، آلمان، دانمارک و ژاپن، میزان تولید ناخالص داخلی در ازای هر ساعت کار افزایش یافته است. 

همچنین مطالعات بسیار زیادی وجود دارد که نشان می دهد کاهش ساعات کاری و افزایش انعطاف در آن، در بیشتر کشور های دنیا به افزایش بهره  وری نیروی 

کار کمک کرده است.

به عنوان مثال، کره جنوبی یکی از کشور هایی است که ساعات کاری خود را از ۴۴ ساعت در هفته به ۴۰ ساعت در هفته کاهش داده است. مطالعات مختلفی 

نشان می دهد که این تصمیم نه تنها بهره وری نیروی کار را کاهش نداده، بلکه باعث افزایش آن نیز شده است.

در حال حاضر در هر هفته، ایران روز های جمعه به صورت رسمی تعطیل است. از سوی دیگر، بسیاری از کشور های دنیا در روز های شنبه و یکشنبه تعطیل هستند. 

انتقال تعطیلات به روز های ذکر شده، می تواند موجب هماهنگی بیشتر ساعات کاری اداری در ایران و سایر کشور های دنیا باشد. در صورتی که تعطیلات جمعه 

سر جای خود باقی بماند، تعطیل کردن شنبه نسبت به پنج شنبه گزینه بهتری است، چرا که هماهنگی بیشتری با سایر کشور های دنیا ایجاد می کند.

همانطور که پیش  تر و با اســتناد به مطالعات مختلف گفته شد، کاهش ساعات کاری از ۴۴ ســاعت به ۴۰ ساعت در هفته، می تواند موجب افزایش بهره وری 

نیروی کار شود. همچنین این سیاست به صورت تئوری امکان مشارکت بیشتر گروه  های جامعه مانند بانوان در بازار کار را افزایش می دهد، بنابراین می توان 

گفت این طرح قدم مثبتی در راستای بهبود بازار کار و در نتیجه شرایط اقتصادی در کشور می باشد.
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وق در بانک سپه  اخذ وام  با وثیقه این صند


